*Ключові слова: “Просвіта”, РУРП, УНП, НДП, УСДП, Католицький русько-народний союз.*

Ставлячи своєю головною метою пізнати свій народ, довідатися про всі його достоїнства і недоліки, навчити його тому, що для нього є найкориснішим, “Просвіта” у своїй відозві 30 січня (11 лютого) 1869 р. закликала вступати до Товариства громадські організації, крім тих, котрим справа народної освіти “стоїть на останньому місці”<sup>1</sup>.

З кожним роком “Просвіта” все ширше розгортала культурно-освітню діяльність серед українського народу Галичини, пробуджувала його національну свідомість, готувала добрий ґрунт для утворення різних громадських організацій і політичних партій.